
SPRÁVNÍ KOMISE PRO KOORDINACI SYSTÉMŮ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
 

ROZHODNUTÍ č. P1 
 

ze dne 12. června 2009 
 

o výkladu čl. 50 odst. 4, článku 58 a čl. 87 odst. 5 nařízení (ES) č. 883/2004, pokud jde 
o přiznávání dávek v invaliditě a ve stáří a pozůstalostních dávek 

 
(Text s významem pro EHP a pro dohodu mezi ES a Švýcarskem) 

 
 
SPRÁVNÍ KOMISE PRO KOORDINACI SYSTÉMŮ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ, 
 
s ohledem na čl. 72 písm. a) nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004 ze dne 
29. dubna 2004 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení, podle kterého se správní 
komise zabývá všemi správními otázkami nebo otázkami výkladu vyplývajícími z nařízení 
(ES) č. 883/2004 a nařízení (ES) č. […], 
 
s ohledem na čl. 50 odst. 4, článek 58 a čl. 87 odst. 5 nařízení (ES) č. 883/2004, 
 
vzhledem k tomu, že je nutné vyjasnit používání čl. 50 odst. 4, článku 58 a čl. 87 odst. 5 
nařízení (ES) č. 883/2004 a poskytnout institucím pověřeným prováděním těchto ustanovení 
potřebné pokyny, 
 
jednajíc v souladu s podmínkami stanovenými v čl. 71 odst. 2 nařízení (ES) č. 883/2004, 
 
ROZHODLA TAKTO: 
 
I. Používání čl. 50 odst. 4 nařízení (ES) č. 883/2004 
 
1. Instituce, která dávku vyplácí, provede nový výpočet automaticky, poté, co je informována, 
že poživatel splňuje podmínky pro přiznání dávky podle právních předpisů jiného členského 
státu. 
 
Nový výpočet se neprovádí v situaci, kdy již bylo za účelem přiznání dávky přihlédnuto 
k dobám získaným podle právních předpisů jiných členských států a po přiznání počáteční 
dávky nebyly získány žádné doby. 
 
Uplatňují-li se však další podmínky (jiné než splnění dob pojištění), například dosažení věku 
požadovaného pro přiznání dávky nebo změna počtu dětí, ke kterému je nutno přihlédnout, 
musí být automaticky proveden nový výpočet. 
 
2. Instituce, jež provádí nový výpočet dávky, kterou předtím přiznala, přihlédne při výpočtu 
ke všem dobám pojištění nebo bydlení i k veškerým dalším podmínkám, jež poživatel splňuje 
podle právních předpisů uvedené země a právních předpisů ostatních členských států k datu 
přiznání přepočítané dávky. 
 
3. Příslušným dnem je den vzniku sociální události v členském státě, ve kterém byly 
naposledy splněny podmínky pro získání nároku. 



 
II. Používání článku 58 nařízení (ES) č. 883/2004 
 
4. Instituce, která přizná doplatek v souladu s článkem 58 nařízení (ES) č. 883/2004, uvědomí 
příslušnou instituci každého dalšího členského státu, podle jehož právních předpisů má 
poživatel nárok na dávku přiznanou v souladu s ustanoveními kapitoly 5 nařízení. 
 
5. Příslušná instituce každého dalšího členského státu, která poživateli poskytuje dávky podle 
kapitoly 5 nařízení (ES) č. 883/2004, vždy v lednu oznámí instituci vyplácející doplatek 
částku dávek, jež vyplácí poživateli k 1. lednu téhož roku. 
 
III. Používání čl. 87 odst. 5 nařízení (ES) č. 883/2004 
 
6. Jestliže osoba podá žádost o přezkum invalidního důchodu podle ustanovení čl. 87 odst. 5 
nařízení (ES) č. 883/2004, není nutné provést novou lékařskou prohlídku za předpokladu, že 
informace obsažené ve spisu poživatele lze považovat za adekvátní. 
 
Není-li tomu tak, může dotčená instituce požadovat provedení nové lékařské prohlídky. 
 
IV. Vyhlášení a vstup v platnost 
 
7. Toto rozhodnutí se zveřejní v Úředním věstníku Evropské unie. Použije se ode dne vstupu 
nařízení (ES) č. […] v platnost. 
 
 

předsedkyně správní komise 

Gabriela PIKOROVÁ 
 
 

 


